federal, vigente a época do fato, uma vez que foi constatada sua invalidez na via 
administrativa em virtude das sequelas oriundas do grave acidente. 

A invalidez do Requerente foi prontamente reconheci da pela 
seguradora na via administrativa, uma vez que lhe f oi paga a quantia de R$ 1.687,50  
(Um Mil Seiscentos e Oitenta e Sete Reais e Cinquen ta Centavos).  

Resta por demais demonstrado nos presentes autos a inquestionável 

invalidez permanente do Autor, motivo pelo qual não houve a escusa do pagamento na via 
administrativa. 

Desta forma, incontroverso a invalidez permanente do Autor, sendo

[...]

É imperioso ressaltar, ínclito Julgador, que mesmo restringindo e 
retrocedendo a f inalidade social da lei com o arrefecimento dos valores das indenizações, os 
valores cobrados aos proprietários de veículos automotores nos últ imos anos aumentaram 
exorbitantemente, chegando ao patamar de 333,34% (trezentos e trinta e três por cento)  
para os proprietários de motocicleta, e 218,19% (duzentos e dezoito por cento)  para os 
proprietários de automóveis, conforme demonstrado na tabela abaixo: 

CATEGORIA 2003 2006 2007 2008 2009 2010 

2015 

AUMENTO 

APROXIMADO 

AUTOMOVEL OU CAMIONETA 
PARTICULAR  R$ 48,42 R$ 76,37 R$ 84,87 R$ 84,87 R$ 93,87 R$ 93,87

[...]

Além do mais, ínclito Julgador, percebe-se que não há uma aplicação 
criteriosa da tabela no pagamento dos seguros. Tal aspecto se mostra ainda mais 
latente quando se percebe que invalidez de graus di versos são indenizadas com 
valores iguais, repetitivos e costumeiros, a título  de exemplo o valor de R$ 843,75 
(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cin co centavos), 1.687,50 (hum 
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centa vos) e R$ 2.362,50 (dois mil 
trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centa vos). 

Mencionados absurdos podem ser facilmente observados quando 
verif icamos que NO DECORRER DESTE ANO E ANTERIORES, RECONHECENDO OS  

ERROS ABSURDOS COMETIDOS QUANDO DO PAGAM ENTO REALIZ ADO NA 
ESFERA ADMINISTRATIVA VEM SENDO PROPOSTO PELA SEGUR ADORA LÍDER E

[...]

VALOR CONCEDIDO AO SEGURADO NÃO DEVE SER ATRIBUÍDO EM SUA 
INTEGRALIDADE, POIS DEVE HAVER A REDUÇÃO PROPORCION AL D A 
INDENIZAÇÃO, CORRESPONDENDO A 70% (SETENTA POR CENTO)  DO 
VALOR PREVISTO NO ART.3º, II, DA LEI APLICÁVEL À MAT ÉRI A, OU SEJA, R$ 
9.450,00 (NOVE MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS), DO Q UAL DEVE 
SER DESCONTADO O MONTAN TE DE R$ 2.531,25 (DOIS MIL QUINHEN TOS E 
TRINTA E UM REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS), POIS JÁ  EFETUADO PELA 
SEGURADORA N A VIA AD MINISTRATIVA, PERFAZENDO A QUAN TI A 
REMANESCENTE DE R$ 6.918,75 (SEIS MIL NOVECENTOS E DEZOITO REAIS 
E SETENTA E CINCO CENTAVOS), ACRESCIDO DE JUROS MOR ATÓRIOS, 
CONTADOS A PARTIR DA D ATA D A CITAÇÃO, CONFORME ENUN CIADO D A 
SÚMULA Nº.426 DO STJ  ("Os juros de mora na indenização do seguro DPVAT 
f luem a partir da citação"), bem como correção monetária pelo índice INPC, a contar

[...]

totalmente contrária aos ditames legais, bem como c ontrária aos julgados proferidos 
pelos Tribunais Superiores, acima dispostos e, mesm o diante da constatada invalidez 
do Requerente para o desempenho de suas atividades pessoais e profissionais 
habituais, pagou, na via administrativa, a ínfima q uantia de R$ 1.687,50 (Um Mil 
Seiscentos e Oitenta e Sete Reais e Cinquenta Centa vos) , correspondente a 
aproximadamente 12% (doze por cento) do limite esta belecido pela Lei n° 11.945/2009, 
qual seja, de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Desta forma, diante dos erros, dos atos arbitrários  e abusivos 

praticados pela seguradora, quando do pagamento adm inistrativo, requer a correta 
aplicação da Lei 11.945/09, no sentido de que, ao R equerente, seja garantido o 
pagamento do valor legalmente lhe devido, dentro do  percentual de sua invalidez, a